(9) Quicunque legat hos auctores, facile deprehendet nullam esse aliquius momenti differentiam inter Eximum Doctorem et ceteros auctores in doctrina de modorum sive notione sive numero. Quare non recte suggestor a quodam claro scriptore, P. Gustavo Lahousse (*Ontolog.* n. 591), *peculiaris sententia Suarezii de natura et de numero modorum*. Æquum enim non est, ut invidia creetur apud imperitos in præstantissimum scriptorum, singularitatem crimen illi appingendo, propterea quod doctrinam de modis non a se primo inventauit, sed a majoribus acceptam, cum communissima æqualem et posterorum sententia propugnaverit.

existere, quæque prout condistinctæ ab earum subjecto non sunt in primis purum nihil, nec tamen sunt aliquid pure rationis, seu ipsum subjectum alter conceptum, sed aliquid prorsus independens a nostro modo concipiendi, quamvis non habeant entitatem capacem existendi extra subjectum, etiam per miraculum omnipotentiae divinæ, prout nuper expositum est. Atqui si dantur hujusmodi determinationes, plane existit inter illas subjectumque illarum distinctio modalis, quæ sit realis minor. Ergo stat propositio.

Minor patet. Nam ejusmodi distinctio major est distinctione rationis, atque adeo vera actualis est et realis, nisi quæstio fiat de voce, supposita doctrina superius tradita, secundum quam omnis *actualis* distinctio realis dici potest, siquidem inter realem generatim sumptam ac rationis distinctionem nullam alia media est (1). Aliunde vera distinctio modalis, utcumque actualis et realis, minor dici potest distinctione illa reali, quæ inter duas entitates mutuo separabiles versatur.

Major probatur in peculiaribus quibusdam realitatibus, quæ nec sunt purum nihil, nec sunt mera ratio intellectus, sed non possunt existere nisi affixa subjecto. Dic mihi, quæso, estre purum nihil *figura* v. g. ceræ, vel *sessio* Petri? Negabis profecto, nam et figura et sessio sunt terminus realis actionis *figendi* et *sedendi*; nihilum autem nequit esse realis actionis terminus. Quero deinde, utrum figura et sessio sit prædicatum a sola ratione dependens, vel Petri sessio sit dumtaxat modus quidam concipiendi Petrum. Ridiculum foret affirmare; sicut ridiculum foret dicere aut figuram ceræ extra ceram ipsam, aut sessionem Petri extra Petrum posse existere, quamvis e converso possit cera esse sine hac determinata figura, et Petrus sine sessione. Ergo dantur determinationes rerum modificationesque, quales in Majori syllogismi describebantur.

Prob. 3.^o Ratio denique a priori ponendi modos realiter distinctos «esse videtur, quia cum creaturæ sint imperfectæ, ideoque vel dependentes, vel compositæ, vel limitatae vel

(1) Id certe non admittunt Scotiste, qui tamen ultro concedunt realem esse distinctionem modalem, de qua nunc loquimur.

mutabiles secundum varios status præsentiae, unionis aut terminationis, indigent his modis, quibus hæc omnia in ipsis compleantur. Quia nec per entitates omnino distinctas hoc semper fieri necesse est, immo nec commode intelligi potest, nec etiam fieri potest per id, quod sit omnino nihil: et ideo saltem requiritur modus realis» (1).

SOLVUNTUR DIFFICULTATES.

122. Objic. 1.^o Si res a modo distingueretur realiter, etiam posset separari. Atqui nequit separari, siquidem supponitur essentialiter affixus subjecto. Ergo...

Resp. dist. Major.: mutuo, **neg.:** non mutuo, ita ut licet ipsa non posset separari a subjecto, posset tamen subjectum ab ipso, **conc.**

Et *contradistincta* Minori, **neg. conseq.**

Sufficiens enim signum realis distinctionis est separabilitas non mutua.

Objic. 2.^o Nihil est medium inter ens et nihilum: Atqui modi, prout a nobis descripti, nec sunt ens nec nihilum. Ergo aliud absurdum et chimæricum sunt.

Prob. Minor. Modi in primis non sunt nihil, ex suppositione. Deinde non sunt ens, quia ens est quidquid est aptum ad existendum; at modi, saltem prout a subjecto distincti, non sunt apti ad existendum. Ergo nec sunt ens, nec sunt nihil.

Respondeo modos istos esse vere aliud reale et independens a mentis consideratione, atque adeo sunt veræ res verae entia, quatenus ens ac res in sensu latissimo ambit quidquid non est in se nihil, ut jam declaratum est. Quando vero dicunt modos non esse entitates, «impropria locutio est; nomen enim entitatis, si significet id quod non est purum nihil, et quod est independens ab omni fictione intellectus, quilibet modus est propria et vera entitas. Si autem entitas significet id, quod ita est ens, ut possit existere, saltem divinitus, etiamsi non afficiat aliud, et illud modificet, modi non sunt entitates, quia essentiale hoc habent, ut sint affectiones quædam reales et modi, secundum quos dicantur

se habere subjecta, quæ per ipsos denominantur» (1). Quare rite explicata vocum significazione concidunt quorundam sive veterum sive recentiorum scrupuli, qui absurditates et chimæras, ubi non sunt, facile pronuntiant, et contra communissimam gravissimum scriptorum scriptorum sententiam nullo fulti idoneo argumento insolentius invehuntur.

Objic. 3.^o Necessarium non est, immo repugnare videtur, quod determinatio, qua essentia existens indiget *ut sit*, vel *ut sit talis* cum his aut illis affectionibus, ei adveniat per aliquid distinctum. Ergo modi rejiciendi sunt.

Resp. quoad primam partem asserti, **nego** suppositum. Nunquam enim docuimus modos esse necessarios ut res, cuius respectu dicuntur modi, sit vel existat, sed contrarium omnino diserte tradidimus modos esse affectiones ac determinations rei præexistentis et in sua jam natura constitutæ.

Nec mihi nunc opponas unionem materiæ ac formæ, quæ non supponit, sed constituit corpus. Nam unio non est modulus ipsius corporis, quod constituit, sed materiæ formæque, quas unio supponit, et ex quarum junctione corpus coalescit.

Quoad alteram partem **dist. assertum.** Repugnat, quod determinatio, qua essentia existens indiget, *ut sit talis* cum his vel illis affectionibus, adveniat ei per aliquid distinctum, si *ut sit talis* ex exigentia sue naturæ, **conc.**; si ex exigentia sue naturæ sit indifferens ut *ut sit talis*, habeatve has vel illas affectiones, **neg.**

Objic. 4.^o Modorum nulla est necessitas. Nam necessitas modorum generatim petitur ex indifferentia subjecti ad certa munia realesve denominations, qualis est, v. g. indifferentia materiæ ac formæ, vel substantiae et accidentis ad hoc ut sint ac *denominentur* unita. Atqui indifferentia illa tollitur ex eo solum, quod per agens extrinsecum unum immediate uniatur vel inhæreat alteri. Ergo inutiliter finguntur modi.

Resp. dist. Minor.: si agens extrinsecum uniendo aliquid in re ponat, **conc., secus neg.**

Lepidum sane argumentum adversariorum. Ad hoc ut duo sint ad *denominentur unita*, sufficit sane quod per

(1) Suarez disp. *Metaph.* 7, sect. 1, n. 19.

(1) Rhodes loc cit., *Ad secundum.*